
 

 

 
Deliberazione n.3 in data 01.03.2016 
 
OGGETTO: Accordo ai sensi dell’articolo 22 del regolamento regionale n.4/1999 con 

la Regione Valle d’Aosta in merito all’utilizzo di segretario in disponibilità presso 

l’Agenzia dei segretari degli enti locali. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 1° del mese di marzo, alle ore 16,30, in 

apposita sala al 5° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in data 08.02.2016 del Presidente 

Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 
 

 
BAROCCO Giovanni 

 
PRESIDENTE  

X  

 
BATTISTI Angela 

 
VICEPRESIDENTE 

 G 

 
CHABOD Osvaldo 

 
MEMBRO 

X  

 
TILLIER Rudy 

 
MEMBRO 

X  

 
VALLET Tiziana 

 
MEMBRO ESPERTO 

X  

 
TOTALE  

4 1 

  

 
Svolge le funzioni consultive, referenti e di assistenza al Consiglio di 

Amministrazione il segretario René Rey, che cura la verbalizzazione del presente 

punto all’ordine del giorno. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



 

 2 

Deliberazione n.3 in data 01.03.2016 

 
OGGETTO : Accordo ai sensi dell’articolo 22 del regolamento regionale n.4/1999 con 

la Regione Valle d’Aosta in merito all’utilizzo di segretario in disponibilità presso 

l’Agenzia dei segretari degli enti locali. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la nota prot.n.14.00.00/2016/0002497 del 04.02.2016 ad oggetto: “Utilizzazione 
segretari degli Enti locali per lo svolgimento di attività di studio e collaborazione, ai 
sensi dell’art.22 r.r. 4/99” con la quale il coordinatore del Dipartimento personale ed 
organizzazione della Regione Autonoma Valle d’Aosta chiede di poter utilizzare un 
segretario collocato in posizione di disponibilità, in particolare la dott.ssa Matilde 
Tango, ai fini dello svolgimento di attività di studio in ordine a tematiche conseguenti 
all’applicazione della nuova normativa in materia di Enti locali e relativo personale 
dipendente, di specifico interesse degli Enti locali; 
 
Vista la vigente l.r.46/1998 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta”, articolo 4 “Collocamento in disponibilità”; 
 
Visto il vigente regolamento regionale 4/1999 “Ordinamento dei segretari degli enti 
locali della Valle d’Aosta” ed in particolare richiamato il disposto dei commi 4 e 6 
dell’articolo 22 “Collocamento in disponibilità dei segretari e criteri per la loro 
utilizzazione” i quali prevedono rispettivamente che: 

4. “L’Agenzia conclude accordi con altre pubbliche amministrazioni e loro 
organismi e enti strumentali, anche economici, nonché con le società a 
partecipazione pubblica, per l’utilizzazione dei segretari collocati in 
disponibilità, per il conferimento di incarichi a tempo determinato ovvero di 
natura professionale o per lo svolgimento di attività di studio, consulenza 
e collaborazione” 

6. “L’accordo di cui al comma 4 definisce l’eventuale riparto degli oneri per le 
prestazioni rese dal segretario che, di norma, sono a carico dell’ente 
presso cui presta servizio. Il trattamento economico è quello più 
favorevole tra quello definito dall’accordo e quello in godimento”; 

 
Richiamato l’art. 3 del regolamento regionale 4/1999, rubricato “Attribuzioni del 
Consiglio”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 26 del 01.10.2015, 
concernente la collocazione in disponibilità dei segretari, iscritti all’Albo regionale dei 
segretari degli enti locali ai sensi dell’articolo 1 comma 5 della l.r.46/1998 e 
dell’articolo 7 comma 1 della l.r. 14/2010, che risultano privi di incarico presso gli enti 
locali, tra cui il segretario Matilde Tango; 
 

 



 

 3 

Considerato che la dottoressa TANGO Matilde, inquadrata nella qualifica unica 
dirigenziale dal 10.10.2000 con atti D.P.C.D.A. n°66/00 e abilitata all’esercizio della 
professione forense, possiede le competenze professionali e giuridiche necessarie; 
 
Sottolineato che la nota prot. n.14.00.00/2016/0002497 precisa che l’attività di studio 
sarà svolta per mesi tre in collaborazione con la struttura Enti locali del dipartimento 
Enti locali, segreteria della Giunta e affari di prefettura; 
 
Ritenuto, nello spirito di reciproca collaborazione, di poter accordare l’utilizzo del 
proprio personale come da richiesta, per un periodo di mesi tre, decorrente dalla data 
che verrà comunicata dall’ente presso cui il segretario in questione effettuerà la 
propria prestazione lavorativa; 

 
Ritenuto, altresì, opportuno stabilire che, nel caso di proficuo esito dell’attività 
espletata dall’anzidetto segretario di ente locale, al termine del periodo di 
collaborazione, in caso di prosecuzione, si procederà ad accordi anche per quanto 
concerne la definizione dei rapporti economico-finanziari tra i due enti ed in generale 
in merito a quant’altro necessario a meglio definire la prestazione lavorativa del 
segretario in disponibilità;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

1. Di procedere a formale accoglimento della proposta di utilizzazione di cui alla 

nota del Dipartimento personale ed organizzazione della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta prot.n.14.00.00/2016/0002497 del 04.02.2016 ad oggetto: 

“Utilizzazione segretari degli Enti locali per lo svolgimento di attività di studio e 

collaborazione, ai sensi dell’art.22 r.r. 4/99” concernente l’utilizzazione del 

segretario collocato in posizione di disponibilità, Matilde Tango, 

2. Di disporre, ai sensi dell’articolo 22 del vigente regolamento regionale 

n.4/1999 “Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”, che il 

segretario in disponibilità Matilde Tango presti attività lavorativa di studio e 

collaborazione a favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Dipartimento 

Enti locali, segreteria della Giunta e affari di prefettura/Struttura Enti locali per 

mesi tre decorrenti dalla data che verrà comunicata dall’ente presso cui il 

segretario in questione effettuerà la propria prestazione lavorativa, richiesta 

come da nota al punto 1 della presente; 

3. Di stabilire che, nel caso di proficuo esito dell’attività espletata dall’anzidetto 

segretario di ente locale, al termine del periodo di collaborazione, in caso di 



 

 4 

prosecuzione, si procederà ad accordi per quanto concerne la definizione dei 

rapporti economico-finanziari tra i due enti ed in generale in merito a 

quant’altro necessario a meglio definire la prestazione lavorativa del 

segretario in disponibilità 

4. Di comunicare la presente al Dipartimento personale ed organizzazione della 

Regione Valle d’Aosta ed al segretario in disponibilità Matilde Tango.  

Del che è verbale, letto, approvato e 
sottoscritto. 
Il Presidente 

 Giovanni BAROCCO 
 

 
 

Il segretario 
René REY 

 

 

 

 

 

================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. n. 4/1999 come modificato con R.R. n. 1/2010, con esecutività in 
pari data del 08/03/2016 
 
 
Lì 08/03/2016 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        dott.René REY. 

 

 


